
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 1 Luni, 5 ianuarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 338 din 1 iulie 2025 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 24 alin. (2) și

ale art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b) din Codul de 

procedură penală ...................................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

207/2025. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, privind constituirea, la nivelul Ministerului

Afacerilor Interne, a Comitetului director în vederea

asigurării suportului decizional, coordonării și

monitorizării necesare pentru implementarea Acordului

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind implementarea programului de

asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor

financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de

euro acordat de România Republicii Moldova, semnat 

la Chișinău la 11 februarie 2022 ................................ 4–5

2.110/2025. — Ordin al ministrului finanțelor privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii ianuarie 2026 ...................................... 5–8

2.111/2025. — Ordin al ministrului finanțelor privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat cu cupon 

denominate în euro aferente lunii ianuarie 2026 ........ 9–11

2.400/2025. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 48/2021 pentru aprobarea

documentației de atribuire a contractelor de concesiune

prevăzute la art. 15 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu

modificările și completările ulterioare, care cuprinde

condițiile, criteriile, regulile și alte informații necesare

pentru a asigura operatorilor economici o informare

completă, corectă și explicită cu privire la solicitările

autorității contractante sau la elementele concesiunii,

obiectul contractului și modul de desfășurare a

procedurii de atribuire, inclusiv specificațiile tehnice sau

documentul descriptiv, condițiile contractuale propuse,

formatele și modul de prezentare a documentelor de

către candidați/ofertanți, informațiile privind obligațiile 

generale aplicabile candidaților/ofertanților ................ 11–12

2.719/2025. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii de

precompletare, verificare și transmitere a formularului 212

„Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile 

sociale datorate de persoanele fizice”.............................. 13–14

3.362/2025. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Mediu și Arii Protejate privind aprobarea Planului de

management al sitului Natura 2000 ROSCI0338 

Pădurea Paniova ............................................................ 15

6.974/2025. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea Metodologiei de asigurare

a omologării mijloacelor de învățământ, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației nr. 7.442/2024 ................ 16



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 24 alin. (2) și ale art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b)

din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Georgian

Stan și Ilie Miklea Stan în Dosarul nr. 44.236/3/2014 al Curții de

Apel București — Secția I penală. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.056D/2020.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care, invocând

Decizia nr. 300 din 18 iunie 2024, Decizia nr. 311 din 19 mai 2022

și Decizia nr. 437 din 6 octombrie 2022, pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Decizia nr. 634 din 9 octombrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 44.236/3/2014, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 24 alin. (2) și ale

art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Georgian Stan și Ilie Miklea Stan. Instanța

de contencios constituțional a fost sesizată ca urmare a admiterii

recursului formulat de către autorii excepției împotriva încheierii

Curții de Apel București — Secția I penală prin care s-a respins

cererea de sesizare a Curții Constituționale cu excepția anterior

precizată. Excepția a fost ridicată într-o cauză penală aflată în

etapa procesuală a apelului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia apreciază că dispozițiile art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b) din

Codul de procedură penală prevăd limitativ situațiile în care

instanța poate dispune desființarea sentinței apelate, urmată de

rejudecarea cauzei de către instanța a cărei hotărâre a fost

desființată. Printre acestea se regăsește și situația privind lipsa

unei părți nelegal citate, dacă acest motiv de apel a fost invocat

de „acea parte”. Această situație creează o discriminare vădită

între situațiile procesuale ale unor persoane cu aceleași

interese, inculpatul și partea responsabilă civilmente având în

mod vădit aceleași interese din perspectiva laturii civile.

Reglementarea criticată este deficitară și nu acoperă situația în

care, din diverse motive, titularul căii de atac, adică partea

nelegal citată la instanța de fond, nu uzează de motivul de apel

destinat ei, situație ce se repercutează asupra intereselor

procesuale legitime ale celorlalți participanți la proces. Susține

că textul criticat este neconstituțional, încălcând dreptul la un

proces echitabil, deoarece limitează dreptul de a exercita calea

de atac a apelului pentru motivul anterior precizat doar în ceea

ce privește partea nelegal citată.

6. Deși legiuitorul a acceptat nevoia satisfacerii procesuale a

drepturilor tuturor persoanelor interesate în cadrul altor instituții

procesuale, în ceea ce privește latura civilă a procesului penal,

părțile aflate în situații procesuale identice ajung să beneficieze

sau nu de instrumente de control al activității instanței de fond,

în funcție de activitatea sau inactivitatea acesteia.

7. În continuare, apreciază că, în dosarul de fond, dispozițiile

art. 24 alin. (2) din Codul de procedură penală au permis ca

societățile comerciale, care aveau calitatea de parte

responsabilă civilmente și a căror răspundere solidară cu autorul

excepției și ceilalți inculpați putea fi atrasă, să fie radiate și astfel

să se sustragă de la răspundere civilă. Susțin că judecătorul nu

a făcut niciodată verificarea sediului acestor părți, înainte de a

le cita prin afișare la sediul instanței, și nu a comunicat vreodată

părții civile că acestea au fost radiate, pentru a-i da răgazul legal

să indice succesorii în drepturi ori lichidatorii acestora.

8. Sintagma „dacă partea civilă indică” din cuprinsul

dispozițiilor art. 24 alin. (2) din Codul de procedură penală este

neconstituțională raportat la prevederile constituționale ale

art. 16 alin. (1), ale art. 21 alin.(3), ale art. 124 alin. (2) și ale

art. 129 alin. (1). Apreciază că dispozițiile criticate sunt deficitare

și nu acoperă situația în care, din diverse motive, titularul unei

astfel de cereri nu uzează de ea, ceea ce se repercutează

asupra intereselor procesuale legitime ale celorlalți participanți

la proces.

9. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția penală

apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. Arată că dispozițiile art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b)

din Codul de procedură penală nu sunt afectate de un viciu de

neconstituționalitate, modul de reglementare al nulităților relative

și circumscrierea acestora motivelor de apel care justifică

trimiterea unei cauze spre rejudecare ținând de opțiunea

legiuitorului în materie procesual penală. Referitor la dispozițiile

art. 24 alin. (2) din Codul de procedură penală, instanța

judecătorească apreciază că acestea nu intră în contradicție cu

garanțiile care însoțesc dreptul la un proces echitabil și nu

împiedică accesul liber la justiție întrucât dispozițiile legale

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 338

din 1 iulie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 24 alin. (2) 

și ale art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b) din Codul de procedură penală



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

prevăd în mod explicit că partea are posibilitatea să se adreseze

instanței civile în cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile

pentru ca acțiunea civilă să rămână de competența instanței

penale.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 24 alin. (2) și ale art. 421 alin. (1) pct. 2

lit. b) din Codul de procedură penală, cu următorul conținut:

— Art. 24 alin. (2): „În caz de deces, reorganizare, desființare
sau dizolvare a părții responsabile civilmente, acțiunea civilă
rămâne în competența instanței penale dacă partea civilă indică
moștenitorii sau, după caz, succesorii în drepturi ori lichidatorii
părții responsabile civilmente, în termen de cel mult două luni
de la data la care a luat cunoștință de împrejurarea respectivă.”;

— Art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b): „Instanța, judecând apelul,
pronunță una dintre următoarele soluții: [...] 2. admite apelul și:
[...] b) desființează sentința primei instanțe și dispune
rejudecarea de către instanța a cărei hotărâre a fost desființată
pentru motivul ca judecarea cauzei la acea instanță a avut loc în
lipsa unei părți nelegal citate sau care, legal citată, a fost în
imposibilitate de a se prezenta și de a înștiința instanța despre
această imposibilitate, invocată de acea parte. Rejudecarea de
către instanța a cărei hotărâre a fost desființată se dispune și
atunci când instanța nu s-a pronunțat asupra unei fapte reținute
în sarcina inculpatului prin actul de sesizare sau asupra acțiunii
civile ori când există vreunul dintre cazurile de nulitate absolută,
cu excepția cazului de necompetență, când se dispune
rejudecarea de către instanța competentă.”

14. Autorii excepției de neconstituționalitate susțin că textele

criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi, art. 21 alin. (3) referitor

la dreptul la un proces echitabil, art. 124 alin. (2) referitor la

înfăptuirea justiției și art. 129 alin. (1) referitor la exercitarea

căilor de atac.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b) din Codul de procedură

penală, Curtea constată că autorii acesteia nu formulează o

veritabilă critică de neconstituționalitate, ci solicită completarea

textului de lege analizat, astfel încât motivul de apel referitor la

judecarea cauzei în lipsa unei părți nelegal citate să poată fi

invocat și de alte părți decât cele nelegal citate.

16. O asemenea solicitare nu intră însă în competența de

soluționare a Curții Constituționale, care, conform prevederilor

art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără

a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului

(Decizia nr. 609 din 28 septembrie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 881 din 9 noiembrie 2017,

paragraful 15, Decizia nr. 824 din 12 decembrie 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din 10 martie

2020, paragraful 13, Decizia nr. 479 din 17 septembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 908 din

11 noiembrie 2019, paragraful 15, și Decizia nr. 191 din 28 mai

2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692

din 3 august 2020, paragraful 13).

17. A accepta soluția sugerată de autorii excepției ar echivala

cu adoptarea unei teze pe care legiuitorul nu a prevăzut-o și pe

care, dacă ar fi dorit să o reglementeze, ar fi prevăzut-o în mod

expres, incluzând-o în norma legală criticată. Mai mult, potrivit

dispozițiilor art. 61 alin. (1) din Constituție, Parlamentul are

competența exclusivă de a modifica o normă legală, aceasta

fiind „unica autoritate legiuitoare a țării” (în același sens, Decizia

nr. 57 din 1 februarie 2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 539 din 10 iunie 2024, paragraful 17).

18. În continuare, în ceea ce privește excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 24 alin. (2) din Codul de

procedură penală, Curtea observă că autorii acesteia

formulează criticile de neconstituționalitate prin prisma

aspectelor legate de interpretarea și aplicarea dispozițiilor

criticate în speța dedusă judecății, de către organele judiciare.

19. Or, în ceea ce privește conținutul și întinderea celor două

noțiuni cuprinzătoare — interpretarea, respectiv aplicarea legii —,

Curtea Constituțională, în jurisprudența sa, a reținut că acestea

acoperă identificarea normei aplicabile, analiza conținutului său

și o necesară adaptare a acesteia la faptele juridice pe care

le-a stabilit, iar instanța de judecată este cea care poate dispune

de instrumentele necesare pentru a decide cu privire la aceste

aspecte (a se vedea Decizia nr. 838 din 27 mai 2009, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 3 iulie

2009), iar, în virtutea rolului constituțional al instanțelor de

judecată, le revine acestora competența de a stabili dacă

interpretarea și aplicarea dispozițiilor de lege criticate au fost

realizate corect.

20. Totodată, printr-o jurisprudență constantă, Curtea

Constituțională s-a pronunțat cu privire la competența exclusivă

a instanțelor judecătorești de a soluționa probleme care țin de

interpretarea și/sau aplicarea legii. Astfel, Curtea s-a pronunțat

în sensul că, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, aceasta asigură controlul de constituționalitate

a legilor, a ordonanțelor Guvernului, a tratatelor internaționale

și a regulamentelor Parlamentului, prin raportare la dispozițiile și

principiile Constituției. Așadar, nu intră sub incidența controlului

de constituționalitate exercitat de Curte aplicarea și interpretarea

legii, acestea fiind de resortul exclusiv al instanței de judecată

care judecă fondul cauzei, precum și, eventual, al instanțelor de

control judiciar, astfel cum rezultă din prevederile coroborate ale

art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție, respectiv al Înaltei Curți de

Casație și Justiție, care asigură interpretarea și aplicarea unitară

a legii de către celelalte instanțe judecătorești, potrivit

competenței sale (Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din

22 decembrie 2014, paragraful 14).



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind constituirea, la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, 

a Comitetului director în vederea asigurării suportului decizional, coordonării și monitorizării

necesare pentru implementarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza 

unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de România 

Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. c) din Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova

privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de

100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022, ratificat prin Legea nr. 129/2022,

ținând cont de necesitatea stabilirii unor reguli prin care să se asigure un management instituțional adecvat și eficient

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, precum și de dispozițiile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008,

cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 24 alin. (2) și ale art. 421 alin. (1) pct. 2 lit. b)

din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Georgian Stan și Ilie Miklea Stan în Dosarul nr. 44.236/3/2014 al Curții de Apel

București — Secția I penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 1 iulie 2025.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru MARIAN ENACHE,

în temeiul art. 426 alin. (4) 

din Codul de procedură civilă coroborat

cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu

Art. 1. — Obiectul prezentului ordin îl reprezintă constituirea,

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, a Comitetului director

în vederea asigurării suportului decizional, coordonării și

monitorizării necesare implementării Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind implementarea

programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor

financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro

acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău

la 11 februarie 2022, denumit în continuare Acordul.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

5

Art. 2. — (1) Comitetul director își desfășoară activitatea

exclusiv în domeniul „afaceri interne”, pentru care Ministerul

Afacerilor Interne este desemnat operator de program,

în temeiul Acordului, denumit în continuare Comitet director —
operator de program.

(2) În sensul prezentului ordin, domeniul „afaceri interne”

desemnează totalitatea acțiunilor care vizează componenta

de ordine și siguranță publică, componenta anticorupție

și componenta intervențiilor în situații de urgență civilă, astfel

cum acestea sunt definite potrivit art. 2 din Acord.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, Comitetul director —

operator de program asigură coordonarea, monitorizarea și

evaluarea acțiunilor derulate în cadrul acestor componente, cu

respectarea principiilor de eficiență, transparență și legalitate în

utilizarea fondurilor alocate prin Acord.

Art. 3. — (1) Comitetul director — operator de program are

următoarea componență:

a) secretarul de stat, șef al Departamentului pentru Situații de

Urgență — președinte;

b) secretarul de stat pentru ordine și siguranță publică —

membru;

c) secretarul de stat pentru relații internaționale — membru;

d) secretarul de stat pentru relația cu Parlamentul și dialog

social — membru;

e) secretarul general — membru.

(2) Secretariatul tehnic al Comitetului director — operator de

program este asigurat de Direcția fonduri externe nerambursabile

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.

(3) În situația în care posturile membrilor Comitetului director —

operator de program sunt vacante, atribuțiile secretarului

general se îndeplinesc de către un secretar general adjunct

desemnat în acest sens de ministrul afacerilor interne, iar cele

ale secretarului/secretarilor de stat de către subsecretarul/

subsecretarii de stat desemnat/desemnați în acest sens de

ministrul afacerilor interne.

Art. 4. — (1) Comitetul director — operator de program

are rolul de a asigura coordonarea unitară, monitorizarea și

evaluarea activităților derulate la nivelul Ministerului Afacerilor

Interne, în calitate de operator de program pentru domeniul

„afaceri interne”, în scopul implementării eficiente și coerente

a Acordului.

(2) În realizarea rolului său, Comitetul director — operator

de program are următoarele atribuții principale:

a) coordonează, la nivel strategic, activitățile derulate

de structurile Ministerului Afacerilor Interne implicate în

implementarea Acordului, asigurând coerența acțiunilor și

respectarea domeniilor de responsabilitate stabilite prin Acord;

b) urmărește respectarea obiectivelor stabilite prin Acord

circumscrise domeniului de competență al Ministerului Afacerilor

Interne, precum și a principiilor de eficiență, transparență, legalitate

și responsabilitate în utilizarea fondurilor nerambursabile;

c) analizează rapoartele periodice și sintezele privind

implementarea proiectelor și contribuie la fundamentarea

documentelor necesare pentru monitorizarea și evaluarea

implementării Acordului;

d) formulează propuneri și recomandări privind selectarea

și finanțarea proiectelor eligibile, pe baza criteriilor stabilite prin

Acord și a nevoilor identificate în domeniul „afaceri interne”,

în vederea utilizării eficiente și transparente a fondurilor

nerambursabile;

e) asigură, prin intermediul structurii de secretariat tehnic,

o colaborare permanentă cu Autoritatea de coordonare

națională din România și cu instituțiile partenere din Republica

Moldova, în vederea unei implementări coerente a prevederilor

Acordului.

(3) Comitetul director — operator de program funcționează

ca organism colegial de coordonare strategică, iar deciziile

și recomandările sale contribuie la fundamentarea documentelor

supuse aprobării ministrului afacerilor interne în vederea

asigurării unui proces decizional transparent și fundamentat

instituțional.

(4) Comitetul director — operator de program se întrunește

ori de câte ori sunt primite solicitări sau comunicări din partea

Cancelariei Prim-Ministrului, în calitate de Autoritate

de coordonare națională din România, atunci când acestea

necesită analiză, puncte de vedere sau decizii în domeniul de

competență al Ministerului Afacerilor Interne privind

implementarea Acordului.

Art. 5. — În aplicarea art. 3 alin. (2), Direcția fonduri externe

nerambursabile îndeplinește următoarele atribuții:

a) asigură preluarea, înregistrarea, gestionarea și transmiterea

către membrii Comitetului director — operator de program

a documentelor, notelor-concept și a materialelor primite prin

intermediul Cancelariei Prim-Ministrului;

b) gestionează corespondența dintre Comitetul director —

operator de program și Cancelaria Prim-Ministrului;

c) pune la dispoziția Comitetului director — operator

de program documentele, datele și materialele tehnice necesare

desfășurării ședințelor și întocmește documentele administrative

aferente, inclusiv procese-verbale și evidențe tehnice;

d) sprijină Comitetul director — operator de program

în monitorizarea documentară a implementării proiectelor, prin

gestionarea și transmiterea materialelor și rapoartelor primite

de la autoritățile competente;

e) îndeplinește activități tehnice sau administrative necesare

funcționării Comitetului director — operator de program,

cu respectarea competențelor exclusive ale acestuia.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 207.



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii ianuarie 2026

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, cu modificările și completările ulterioare, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru

aplicarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice

guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și

Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de

stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice

în luna ianuarie 2026 se aprobă prospectele de emisiune a

certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de

stat de tip benchmark, în valoare nominală totală de 10.000

milioane lei, la care se poate adăuga 15% din valoarea

nominală adjudecată în cadrul licitației de referință, în

cadrul sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive

organizate exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 2.110.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna ianuarie 2026

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

ianuarie 2026, Ministerul Finanțelor anunță lansarea a două emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice. 

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii    

— lei —

ROLP3B58QMS6 8/01/2026 9/01/2026 8/01/2027 364 1.000.000.000

RORZTWQVGDG9 26/01/2026 28/01/2026 27/01/2027 364 1.000.000.000

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca

Națională a României, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere

de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate.

Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui

singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin

aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora se

va efectua la nivelul mediu ponderat al randamentului la care

s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna ianuarie 2026

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

ianuarie 2026, Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei noi emisiuni de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 4 ani,

redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 4, 6, 8, 10, 11 și 15 ani și organizarea de

sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel: 

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate    

— nr. de ani —

Maturitate

reziduală    

— nr. de ani —

Rata

cuponului

— % —

Dobânda

acumulată    

— lei/titlu —

Valoarea 

nominală 

a licitației de

referință    

— lei —

RO52CQA3C829 8/01/2026 9/01/2026 12/01/2026 29/09/2032 10 6,72 8,25 118,66 500.000.000

ROYNCLHRHVV6 12/01/2026 13/01/2026 14/01/2026 29/07/2030 6 4,54 6,85 158,58 700.000.000

RO0DU3PR9NF9 12/01/2026 13/01/2026 14/01/2026 24/02/2038 15 12,12 7,90 350,63 500.000.000

RO45DLJ4EE76 15/01/2026 16/01/2026 19/01/2026 28/04/2027 2 1,27 7,40 269,64 800.000.000

RODFIUK7ZV55 15/01/2026 16/01/2026 19/01/2026 25/04/2035 11 9,27 6,75 248,73 500.000.000

ROO7A2H5YIN8 19/01/2026 20/01/2026 21/01/2026 25/02/2032 10 6,10 6,70 302,88 700.000.000

RO677ZOKPGQ8 22/01/2026 23/01/2026 26/01/2026 30/07/2040 15 14,52 7,25 178,77 500.000.000

ROPG9LZUB0O2 22/01/2026 23/01/2026 26/01/2026 27/07/2033 8 7,50 7,50 188,01 700.000.000

ROTM7EDD92S2 26/01/2026 27/01/2026 28/01/2026 31/07/2034 11 8,51 7,10 176,04 600.000.000

RON4D08H94V4 26/01/2026 27/01/2026 28/01/2026 29/10/2029 4 3,75 6,75 84,14 800.000.000

ROCDG04X8WJ7 29/01/2026 30/01/2026 2/02/2026 26/04/2028 4 2,23 6,30 243,37 1.000.000.000

ROOFOYB15203 29/01/2026 30/01/2026 2/02/2026 27/07/2031 6 5,48 7,65 199,11 700.000.000

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după cum urmează:

(2) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark, specificate

la art. 1, cod ISIN RON4D08H94V4, dobânda (cuponul) se

plătește anual, începând cu data de 29 octombrie 2026 și

terminând cu data de 29 octombrie 2029 inclusiv.

(3) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(4) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația, care va avea loc la datele menționate în tabelul de la

art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț

multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală,

cu patru zecimale.

(5) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de vânzare

fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca

Națională a României, cu modificările și completările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de persoane

fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de

25% din totalul valorii nominale totale a licitației de referință

aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va

putea depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse exclusiv

de dealerii primari care au participat la licitația de referință cu oferte

de cumpărare în nume și în cont propriu, indiferent de rezultatul

adjudecării la licitația de referință, procedura de adjudecare la

SSON fiind descrisă în art. 21 alin. (2) din Regulamentul Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca

Națională a României, cu modificările și completările ulterioare. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022, cu modificările și completările ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală anunțată în comunicatul oficial al licitației de referință

pentru respectiva SSON.

5. Valorile aferente SSON, menționate în comunicatele

oficiale ale licitațiilor de referință, se determină prin aplicarea

procentului de 15% la valoarea nominală adjudecată în cadrul

licitației de referință, valoarea rezultată fiind rotunjită în plus, la

cel mai apropiat multiplu de 100.000 lei.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință, în

intervalul orar 10:00-12:00, respectiv în ziua SSON, în intervalul

orar 10:00-11:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor stabili

în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ISIN

Ordinul privind prospectul de emisiune 

aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

RO52CQA3C829 3253/29.09.2022 Octombrie 2022

ROYNCLHRHVV6 6439/31.10.2024 Noiembrie 2024

RO0DU3PR9NF9 1094/28.02.2023 Martie 2023

RO45DLJ4EE76 159/31.01.2025 Februarie 2025

RODFIUK7ZV55 4295/29.08.2024 Septembrie 2024

ROO7A2H5YIN8 282/9.03.2022 Martie 2022

RO677ZOKPGQ8 1221/31.07.2025 August 2025

ROPG9LZUB0O2 541/31.03.2025 Aprilie 2025

ROTM7EDD92S2 3990/29.09.2023 Octombrie 2023

ROCDG04X8WJ7 613/28.03.2024 Aprilie 2024

ROOFOYB15203 159/31.01.2025 Februarie 2025

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

cu cupon denominate în euro aferente lunii ianuarie 2026

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, cu modificările și completările ulterioare, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru

aplicarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice

guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și

Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat,

refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice, în luna

ianuarie 2026 se aprobă prospectele de emisiune a certificatelor

de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat cu cupon, în

valoare nominală totală de 300 milioane euro, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 2.111.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont denominate în euro lansate în luna ianuarie 2026

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

ianuarie 2026, Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont denominate în euro, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont denominat în euro este de 5.000 euro.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice. 

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat. 

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii

— euro —

RO1D9MA6UIJ1 14/01/2026 16/01/2026 15/01/2027 364 150.000.000

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de

25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-au

adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 euro.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul

orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont

denominate în euro se va efectua la data emisiunii, până cel

târziu la ora 13:00 — ora României, prin transferarea de către

dealerul primar și/sau de către instituțiile de credit, așa cum sunt

acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, în calitate

de clienți ai dealerilor primari, deținători înregistrați, în contul în

euro al Băncii Naționale a României din sistemul TARGET2

(participant BIC: NBORROBUXXX), a sumei reprezentând

prețul certificatelor de trezorerie cu discont denominate în euro

aferent tranșelor adjudecate.

Art. 11. — Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu

discont denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007,  cu modificările

și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor

primari, deținători înregistrați, comunicate oficial Băncii

Naționale a României cu cel puțin două zile lucrătoare anterior

datei scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a

certificatelor de trezorerie cu discont denominate în euro.

Art. 12. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR. 

Art. 13. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 14. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna ianuarie 2026

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării anticipate a datoriei publice în luna

ianuarie 2026, Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei emisiuni de obligațiuni de stat cu cupon denominate în euro, cu

următoarele caracteristici:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., această serie se poate tranzacționa simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data emisiunii Data scadenței

Maturitate inițială

— nr. de ani —

Rata cuponului

— % —

Dobânda

acumulată

— euro/titlu —

Valoarea

nominală totală

— euro —

RO3B2BUHUYW0 14/01/2026 16/01/2026 16/01/2028 2 3,00 0,00 150.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală totală a emisiunii de obligațiuni

de stat cu cupon denominate în euro poate fi majorată prin

redeschideri ulterioare ale acesteia. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro este de 5.000 euro.

Art. 4. — Dobânda (cuponul) se plătește anual la data de

16 ianuarie, începând cu data de 16 ianuarie 2027 și

terminând cu data de 16 ianuarie 2028, fiind determinată

conform formulei:

D = VN* r/ frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat cu cupon denominate în euro

pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor transmite

oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane

fizice și juridice. 

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Norma Băncii Naționale

a României nr. 1/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de

25% din totalul valorii nominale totale a licitației de referință

aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va

putea depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele competitive. 

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 euro.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință, în

intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi, la

sediul Băncii Naționale a României, de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 11. — Plata obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro se va efectua la data emisiunii, până cel târziu la ora

13:00 — ora României, prin transferarea de către dealerul

primar și/sau de către instituțiile de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari, deținători înregistrați, în contul în euro al

Băncii Naționale a României din sistemul TARGET2 (participant

BIC: NBORROBUXXX), a sumei reprezentând costul

obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro aferent

tranșelor adjudecate.

Art. 12. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor

primari, deținători înregistrați, comunicate oficial Băncii

Naționale a României cu cel puțin două zile lucrătoare anterior

datei scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a

obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro, inclusiv

cuponul aferent acestora.

Art. 13. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR. 

Art. 14. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 15. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 48/2021 pentru aprobarea documentației de atribuire 

a contractelor de concesiune prevăzute la art. 15 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004

privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările 

și completările ulterioare, care cuprinde condițiile, criteriile, regulile și alte informații necesare

pentru a asigura operatorilor economici o informare completă, corectă și explicită 

cu privire la solicitările autorității contractante sau la elementele concesiunii, obiectul contractului

și modul de desfășurare a procedurii de atribuire, inclusiv specificațiile tehnice 

sau documentul descriptiv, condițiile contractuale propuse, formatele și modul de prezentare 

a documentelor de către candidați/ofertanți, informațiile privind obligațiile generale 

aplicabile candidaților/ofertanților

Văzând Referatul de aprobare nr. 7.968 din 4.12.2025, nr. 3.970 din 3.12.2025 și nr. 1.738 din 3.12.2025, întocmit de

Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor, Direcția economică și Direcția juridică din cadrul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,



Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 48/2021

pentru aprobarea documentației de atribuire a contractelor de

concesiune prevăzute la art. 15 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare, care cuprinde condițiile, criteriile, regulile

și alte informații necesare pentru a asigura operatorilor

economici o informare completă, corectă și explicită cu privire la

solicitările autorității contractante sau la elementele concesiunii,

obiectul contractului și modul de desfășurare a procedurii de

atribuire, inclusiv specificațiile tehnice sau documentul

descriptiv, condițiile contractuale propuse, formatele și modul de

prezentare a documentelor de către candidați/ofertanți,

informațiile privind obligațiile generale aplicabile candidaților/

ofertanților, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 336 și 336 bis din 2 aprilie 2021, se modifică după cum

urmează:

1. La capitolul I punctul 9 „Etapele realizării concesiunii”

subpunctul 9.1 „Etapa de planificare a concesiunii” litera A,

paragraful „Avizarea, aprobarea și repartizarea studiului de

fundamentare” va avea următorul cuprins:

„Avizarea, aprobarea și repartizarea studiului de fundamentare
După verificarea cu privire la codul de clasificație bugetară și

încadrarea în limitele fondurilor bugetare aprobate cu această

destinație, studiul este transmis spre aprobare ordonatorului de

credite. În situația în care procedura de atribuire este inițiată sub

incidența unei clauze suspensive în sensul că încheierea

contractului de concesiune este condiționată de existența

fondurilor necesare, se va menționa acest lucru în studiul de

fundamentare.”

2. La capitolul I punctul 9 „Etapele realizării concesiunii”

subpunctul 9.1 „Etapa de planificare a concesiunii” litera B,

litera a) va avea următorul cuprins:

„a) Momentul estimării. Estimarea se efectuează înainte de

inițierea procedurii de concesionare, astfel încât să fie valabilă

la momentul inițierii acesteia și să țină cont de bugetul aprobat;

în situația în care procedura de atribuire este inițiată sub

incidența unei clauze suspensive, se va menționa faptul că la

data inițierii procedurii nu există fonduri suficiente.”

3. La capitolul I punctul 9 „Etapele realizării concesiunii”

subpunctul 9.2 „Etapa de organizare a procedurii și de

atribuire contractului” litera A.3.2 „Depunerea ofertelor”,

punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. Perioada între data transmiterii anunțului de concesionare

și data-limită de depunere/transmitere a ofertelor este de

minimum 35 de zile calendaristice.”

4. La capitolul II secțiunea II — Anunț de concesiune,

punctul 9 „Semnarea contractului” va avea următorul

cuprins:

„9. SEMNAREA CONTRACTULUI

Autoritatea contractantă are obligația de a încheia contractul

în perioada de valabilitate a ofertelor, după data transmiterii

comunicării privind rezultatul aplicării procedurii respective, dar

nu înainte de expirarea unei perioade de 8 zile, începând cu ziua

următoare trimiterii deciziei de atribuire a contractului către

ofertanții/candidații interesați, prin orice mijloace de comunicare

prevăzute în documentația de atribuire. Anunțul de atribuire va

fi publicat la adresa de internet: www.e-licitatie.ro. Autoritatea

contractantă are obligația de a publica și actualiza permanent

pe propriul website lista circumscripțiilor sanitar-veterinare care

au încheiate contracte de concesiune, respectiv alte contracte în

derulare, beneficiarii, inclusiv acționarii și asociații din entitățile

semnatare ale contractelor aferente, precum și numele

medicului veterinar titular.

Procedura de atribuire este inițiată sub incidența prezentei

clauze suspensive în sensul că încheierea contractului de

concesiune este condiționată de existența fondurilor. Direcția

sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor (DSVSA), în

calitate de autoritate contractantă, precizează că va încheia

contractul cu ofertantul declarat câștigător numai în măsura în

care fondurile necesare vor fi asigurate în bugetul DSVSA,

într-un termen estimat de ... luni. În cazul în care, deși vor fi

inițiate demersurile legale necesare, nu va fi posibilă asigurarea

fondurilor necesare, autoritatea contractantă va avea obligația

de a anula procedura de atribuire, încheierea contractului

devenind imposibilă, fără a fi create circumstanțele artificiale de

anulare a procedurii. Ofertanții din cadrul acestei proceduri

acceptă utilizarea condițiilor speciale de mai sus/clauzei

suspensive, asumându-și întreaga răspundere în raport cu

eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferi în situația

descrisă.

N O T Ă:

Al doilea paragraf al pct. 9 se introduce în anunțul de

concesiune doar în situația în care procedura de atribuire este

inițiată sub incidența unei clauze suspensive. Se va avea în

vedere corelarea perioadei de valabilitate a ofertei, precum și a

garanției de participare cu perioada estimată, în care acționează

clauza suspensivă. Prezenta notă nu se include în anunțul de

concesiune.”

Art. II. — Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București iau

măsurile necesare ducerii la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

în conformitate cu prevederile art. 6

6

, ale art. 15 alin. (13)-(17), ale art. 15

1

alin. (8), precum și ale art. 25 și 26 din anexa

nr. 2

1

la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 2.400.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de precompletare, verificare și transmitere a formularului 212

„Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice”

Având în vedere dispozițiile art. III alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 128/2024 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și măsuri specifice pentru digitalizare, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa

nr. 746.267/840.764/841.384/842.828 din data de 18.12.2025,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de precompletare, verificare

și transmitere a formularului 212 „Declarație unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice”, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — „Declarația unică privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice” precompletată

nu constituie titlu de creanță în sensul Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — După verificarea concordanței datelor și

informațiilor înscrise în formularul precompletat cu situația

fiscală personală, contribuabilii cărora le sunt aplicabile

prevederile art. 122, 151, 174 și 174

1

din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

depun „Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile

sociale datorate de persoanele fizice” la organul fiscal

competent până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui

de realizare a veniturilor.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

precompletarea „Declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice” cu datele

referitoare la veniturile realizate și impozitul pe venit datorat,

baza de calcul al contribuției de asigurări sociale și al contribuției

de asigurări sociale de sănătate, precum și cuantumul

contribuțiilor datorate, aferente veniturilor realizate începând cu

anul 2025.

Art. 5. — În tot cuprinsul anexei la prezentul ordin, referirile

la Codul fiscal reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, aplicabilă

pentru anul de referință.

Art. 6. — Direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale subordonate

acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 19 decembrie 2025.

Nr. 2.719.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de precompletare, verificare și transmitere a formularului 212 „Declarație unică privind impozitul 

pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Organul fiscal central competent pune la

dispoziția contribuabililor date pentru precompletarea

„Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice”, denumită în continuare declarație
unică, conform informațiilor disponibile în bazele de date ale

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(2) Datele se pun la dispoziția contribuabililor care au realizat

venituri supuse impozitului pe venit și contribuțiilor sociale,

potrivit Codului fiscal, în cadrul aplicației dedicate pentru

precompletarea declarației unice, denumită în continuare

aplicație de precompletare.

Art. 2. — Declarația unică precompletată se pune la

dispoziția contribuabililor în vederea îndeplinirii de către aceștia

a obligațiilor declarative prevăzute la art. 122, 151, 174 și 174

1

din Codul fiscal:

a) în format electronic, prin accesarea aplicației de

precompletare și preluarea automată a datelor în formularul 212,

prin intermediul serviciului „Spațiul privat virtual” (SPV);

b) în format letric, la sediul organului fiscal competent, la

solicitarea contribuabililor care nu sunt înrolați în SPV.



Art. 3. — Prin organ fiscal central competent se înțelege:

a) organul fiscal central în a cărui rază teritorială

contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau

adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul

fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu

fiscal în România.

Art. 4. — Procedura se aplică de compartimentul cu atribuții

de gestiune declarații persoane fizice din cadrul organului fiscal

central competent, denumit în continuare compartiment de
specialitate.

Art. 5. — Procedura reglementează următoarele aspecte:

a) identificarea surselor de extragere a datelor privind

veniturile realizate și impozitul pe venit datorat, precum și

cuantumul contribuțiilor reținute la sursă de plătitorii de venituri

sau pentru care contribuabilii și-au exercitat opțiunea de plată,

pentru anul de realizare a venitului;

b) punerea la dispoziție a datelor pentru precompletarea

automată a declarației unice în aplicația de precompletare,

accesată de contribuabili sau de organul fiscal la solicitarea

contribuabililor care nu sunt înrolați în SPV;

c) verificarea de către contribuabili și depunerea declarației

unice la organul fiscal central competent.

CAPITOLUL II

Sursele de date utilizate în cadrul aplicației 

de precompletare

Art. 6. — În cadrul aplicației de precompletare sunt

evidențiate scopul declarației unice precompletate, sursele de

date utilizate, precum și obligațiile fiscale care îi revin

contribuabilului, potrivit legii.

Art. 7. — Sursele de extragere a datelor utilizate pot fi, după

caz:

a) declarații depuse de plătitorii de venituri: formular 205

„Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”,

formular 112 „Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor

sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate”;

b) declarații depuse de contribuabili/asocieri: formular 212

„Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice” din anul anterior, formular 204

„Declarație anuală de venit pentru asocieri fără personalitate

juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”;

c) evidența contractelor de închiriere, organizată pe baza

cererilor de înregistrare a contractelor de locațiune;

d) Registrul contribuabililor;

e) informații obținute de la autorități sau entități care

organizează și dețin evidențe privind calitatea de pensionar a

persoanelor fizice;

f) informații privind normele anuale de venit.

Art. 8. — Lista persoanelor fizice pentru care organul fiscal

pune la dispoziție date în aplicația de precompletare cuprinde

persoanele fizice care, pentru anul de raportare, îndeplinesc

următoarele condiții:

a) au realizat venituri pentru care au obligația stabilirii și

declarării impozitului pe venit;

b) au realizat venituri pentru care se datorează, potrivit legii,

contribuții de asigurări sociale și/sau contribuții de asigurări

sociale de sănătate.

Art. 9. — Compartimentul de specialitate pune la dispoziție

date în aplicația de precompletare pentru persoanele fizice

prevăzute în lista de la art. 8.

Art. 10. — Datele puse la dispoziție sunt cele disponibile

în evidența fiscală, după caz:

a) datele de identificare ale persoanei fizice;

b) date privind activitatea desfășurată;

c) date privind veniturile realizate și impozitul pe venit

datorat;

d) date privind totalul venitului brut/net/norma de venit

realizat și contribuția de asigurări sociale reținută la sursă de

plătitorii de venituri în cursul anului de impunere;

e) date privind totalul venitului brut/net/norma de

venit/câștigul/venitul impozabil realizat și cuantumul contribuției

de asigurări sociale de sănătate reținute la sursă de plătitorii de

venituri sau pentru care contribuabilii și-au exercitat opțiunea de

plată în cursul anului de impunere.

Art. 11. — Pentru persoanele fizice asigurate în sisteme

proprii de asigurări sociale, care nu au obligația asigurării în

sistemul public de pensii potrivit legii, precum și pentru

persoanele care au calitatea de pensionari potrivit informațiilor

disponibile nu se pun la dispoziție date în aplicația de

precompletare în subsecțiunea referitoare la contribuția de

asigurări sociale.

Art. 12. — Datele referitoare la categoriile de venituri și

sursele de informații identificate se pun la dispoziția persoanelor

fizice prin intermediul aplicației de precompletare, cel târziu

începând cu data de 31 martie inclusiv a anului următor celui de

raportare, în format electronic, în cadrul serviciului „Spațiul privat

virtual” sau în format letric, la sediul organului fiscal competent,

la solicitarea contribuabililor care nu sunt înrolați în SPV.

CAPITOLUL III

Verificarea de către contribuabil și depunerea declarației

unice la organul fiscal central competent

Art. 13. — (1) Persoanele fizice prevăzute la art. 2 verifică

datele puse la dispoziție în cadrul aplicației de precompletare a

declarației unice și depun declarația completată în conformitate

cu situația fiscală personală.

(2) Declarația unică completată în conformitate cu situația

fiscală personală se depune la organul fiscal competent, până la

data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de raportare, direct

la registratura organului fiscal sau prin poștă, cu confirmare de

primire, sau prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

Art. 14. — Persoanele fizice care și-au îndeplinit obligațiile

declarative pot verifica datele puse la dispoziție în cadrul

aplicației de precompletare și, dacă este cazul, corectează

declarația anterioară prin depunerea unei declarații rectificative.

Art. 15. — Prin excepție de la dispozițiile prevăzute la art. 13,

declarația unică nu se depune la organul fiscal în situația în care

persoanele fizice cărora li s-au pus la dispoziție date în cadrul

aplicației de precompletare a declarației unice nu au obligații

declarative, potrivit situației fiscale personale (de exemplu,

au realizat venituri cu impunere finală, nu datorează contribuția

de asigurări sociale și se încadrează în categoriile de persoane

exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate, prevăzute la art. 154 din Codul fiscal).

Art. 16. — Persoanele fizice cărora nu li s-au pus la dispoziție

date în cadrul aplicației de precompletare nu sunt exonerate de

la obligația depunerii formularului 212 „Declarație unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice”, dacă le revine această obligație potrivit prevederilor

Codului fiscal.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU MEDIU ȘI ARII PROTEJATE 

D E C I Z I E

privind aprobarea Planului de management 

al sitului Natura 2000 ROSCI0338 Pădurea Paniova

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 59 din 3.12.2025 al Direcției

generale arii naturale, biodiversitate și conservarea naturii, Serviciul arii naturale

protejate și emitere avize,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 108 din 13.08.2025, reconfirmată

prin Adresa Direcției Județene pentru Mediu Timiș nr. 614/BANP/5.580/AAA din

3.11.2025,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 311/2025

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii

Protejate, precum și ale art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate emite

prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0338 Pădurea Paniova, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate,

Raluca Giorgiana Dumitrescu

București, 5 decembrie 2025.

Nr. 3.362.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei de asigurare a omologării 

mijloacelor de învățământ, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 7.442/2024

În temeiul prevederilor art. 115 alin. (2) lit. ț) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 600 din 5.11.2025, referitor la proiectul de ordin privind modificarea Metodologiei

de asigurare a omologării mijloacelor de învățământ, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 7.442/2024,

în conformitate cu art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de asigurare a omologării mijloacelor

de învățământ, aprobată prin Ordinul ministrului educației

nr. 7.442/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1268 din 17 decembrie 2024, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 25 alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) președinte: reprezentant al ME — consilier/inspector/

expert de specialitate/consilieri și cercetători ai Centrului

Național pentru Curriculum și Evaluare/Institutului de Științe ale

Educației sau inspectori școlari ai inspectoratelor județene/

Inspectoratului Școlar al Municipiului București;”.

2. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru fiecare membru al comisiei prevăzute la alin. (1)

se desemnează câte un membru supleant, care își desfășoară

activitatea în absența membrului titular corespunzător.”

3. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) Solicitanții care au primit rezoluție de

neomologare pot face contestație în termen de maximum 5 zile

de la primirea rezultatului.

(2) După remedierea observațiilor menționate de către

comisia de specialitate, solicitanții pot redepune dosarul de

omologare a mijloacelor de învățământ, care se reanalizează

de către comisia de contestații.”

4. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 41. — Aprobarea selecției persoanelor care vor face parte,

în calitate de membri, din comisia de contestații se realizează prin

nota aprobată de secretarul de stat care coordonează procesul

de omologare a mijloacelor de învățământ.”

Art. II. — Direcția generală minorități și desegregare

și Direcția generală echitate și performanță în învățământul

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 22 decembrie 2025.

Nr. 6.974.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1/5.I.2026

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647027]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1/5.I.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495


